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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zabývající se multifunkčním stolem je strukturována do dvou částí.

První teoretická část se zabývá historií a vývojem stolu do současných dob. Zaměřuje se

rovněž na technické zpracování, použité postupy a analýzu materiálu.

Druhá praktická část se zabývá již přímo multifunkčním stolem. Analyzuje současnou na-

bídku stolů, představuje koncepční návrhy a následně pak konečnou variantu.

Celou práci provází obrazová příloha.
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ABSTRACT

This bachelor work deal with multi-functional table, this is divided into two parts.

The first part is theoretical selection occupy with the history and development of tables and

with present-day of tables. It focuses on technical process, procedure used and analysis of

material.

The second part is practical and directly occupy with the multi-functional table. It analyze

present-day offer of tables, introduce a concept project and final variant so.

Part of this work is illustrated.
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Motto: „Fortes fortuna adiuvat“
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ÚVOD

Nábytek je součástí člověka od počátků starověku a provází lidstvo doposud. Je nedílnou

součástí lidských obydlí ač mluvíme o interiéru nebo exteriéru. Bez nábytku bychom se

neobešli. Zejména nesmí nikde chybět právě stůl. Ten zastává několik funkcí a to důleži-

tých, jako například stolování když jíme a slouží také jako odkládací či pracovní plocha. Je

vhodným a nepostradatelným druhem nábytku, který nechybí v žádné místnosti.

Stůl jsem si vybrala proto, že nábytek jako takový je mým oblíbeným tématem, a také pro-

to, že jsem se chtěla zabývat problematikou malých prostor a tím řešit i jejich vybavení. To

mě přivedlo na myšlenku multifunkčního stolu, pro jeho variabilitu tvaru. Konkrétně se

zabývám rozkládacím stolem, který má funkci jak jídelního stolu, tak i pracovní a odkláda-

cí plochy. Nicméně jeho rozložitelnost neposkytne více míst k sezení pro více osob, jak to

bývá u klasických jídelních stolů, ale umožní více prostoru v malém prostředí tím, že je

menších rozměrů a lze jej libovolně variovat. Ideou bylo, že z jednoho kusu nábytku

vzniknou kusy dva.

Nábytek je mi velmi blízký a dřevo je jako materiál velmi oblíbené, příjemné a krásné, a

jiným materiálem nenahraditelné. Také tímto se zabývám proto, že vývoj se posouvá neu-

stále dopředu s dobou a přicházejí inovace jak v materiálu, tak v designu a jeho užívání.

Realizace mi byla umožněna v malé stolařské dílně.

V teoretické části se zabývám historickým vývojem nábytku od počátků starověku, až po

současnost, produkcí v dnešní době v zahraničí i v České Republice, úlohou současných

designerů a ergonomií, která je pro tento projekt důležitá. Dále se v této části zabývám

technickým zpracováním a jednotlivými postupy při realizaci projektu včetně použitých

materiálů.

V praktické části se zabývám analýzou dnešního trhu a především mojí prací, jako nej-

vhodnějším řešením variace multifunkčního stolu a jeho používání. Vylíčila jsem zde po-

stupný proces od koncepčních návrhů, barevných variant, po finální verzi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ NÁBYTKU

Nábytek z doby našich předků si v podstatě zachoval svůj základní tvar do dnešních dob.

To znamená, že přesto, že neměli takové technologie jako my dnes, dokázali si navrhnout a

vyrobit nábytek, který odpovídá lidským požadavkům, a my jsme se jimi inspirovali. Byli

to právě malíři, sochaři a architekti jenž vytvářeli nové formy, a tak se rozvíjely nové slo-

hy. „Když se lidé naučili hospodařit a začali žít v trvalých osadách, začali vyrábět i první

nábytek. V Evropě jeden z prvních známých nábytků pochází z doby kamenné ve vesnici

na Orkneyho ostrovech ve Skotsku asi 2,000 BC.“ [1]

1.1 Starověk

1.1.1 Egypt

Při archeologických vykopávkách se potvrdilo používání nábytku již za dob faraonů. Ar-

cheologům se podařilo nalézt artefakty, které odpovídaly nějakému druhu nábytku, které

již tehdy měli podobu dnešních stolů a židlí. Mezi takovéto vzácné nálezy patří například

skříně, komody, stoly, židle i postele vyrobené ze zlata, ale i ze dřeva. „V Egyptě nebyl

nikdy dostatek kvalitního dřeva, které se tudíž muselo dovážet z Libanonu a Núbie.“ [2].

Už pro tuto skutečnost vlastnili nábytek především bohatí Egypťané. Zajímavým nálezem

je skládací lůžko Tutanchamona objevené v jeho hrobce, toto lůžko si panovník vozil s

sebou na cestách a dalo se dvakrát přeložit.

Obr. 1. Egyptské křeslo
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1.1.2 Řecko

Zmínka o tom, že se v Řecku používal nábytek, byla nalezena v podobě malby na stěnách

v Pompejích. Bohužel nábytek z antické doby se moc nedochoval. Avšak alespoň se nám

zachovala právě tato vyobrazení na stěnách, takže můžeme mít představu, jak tehdejší ná-

bytek vypadal. Konstruktivní formy nábytku měli především podobu zvířecí anatomie. Ve

tvaru nohou šelmy byly například sloupky stolů a židlí. Zajímavá jsou vyobrazení dřevě-

ných truhlic, lze usoudit, že tehdejší truhláři a jejich řemeslo muselo být na výborné úrov-

ni. Toho příkladem jsou korpusy skříní z masivních rámů. Stoly se používaly zejména jako

pracovní. O jídelních není nic známo, pravděpodobně Řekové neměli takové zvyky ve sto-

lování, jako jsou dnes. Ve starověkém Řecku se používal jen základní nábytek. Ať šlo o

chudou či bohatou vrstvu obyvatelstva, postačilo jim ukládat své věci do truhlic nebo na

primitivní věšáky v podobě dřevěných kolíčků na stěnách.

Obr. 2. Podoba antického nábytku

1.1.3 Řím

Římané používali lepších vybavení, než tomu bylo u Řeků. Jen u sedacího nábytku najde-

me různé typy způsobů konstrukce, a to celou řadu. Například nohy stolic byly téměř vždy

soustruženy, to svědčí o tom, že právě tato technika soustružení je jedno z nejstarších ře-

mesel k opracování nábytku. Nohy stolů a židlí měly často podobu zvířat, stejně jako u
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Římanů. Dále je zmínka o bronzových a železných litých dílů k sezení, nebo křesla z ka-

mene, jakoby trůny pro významné osobnosti. Stoly neměly více způsobu v užití, než známe

dnes. Jídelní nebyl v té době znám, pravděpodobně proto, že Římané hodovali vleže, a k

tomu jim sloužili pouze malé, lze říci dnešní konferenční stolky. Ty byly vyráběny ze dře-

va, kamene či bronzu a horní deska byla většinou kulatého tvaru. Dále místo dnešních psa-

cích stolů byly pouze přenosné psací pultíky. Jen ojediněle se vyskytly pracovní stoly tvo-

řené z jednoduchého kozlíku jako podnože a na nich jen položená dřevěná deska. Nábytek

u movitějších Římanů byl mnohem komfortnější, pohodlný a čalouněný, než u chudých

lidí. Pro ty byl nábytek jen velmi jednoduchý.

1.2 Středověk

1.2.1 Raná Evropa

Ve středověku byl nábytek stále velmi jednoduchý. V bohatých domácnostech židle byla

vzácným kusem nábytku, a to jen pro pána domu. K sezení se jinak používalo lavic a stoli-

ček. V této době se k výrobě nábytku používalo především masivního dřeva, a to dubu.

1.2.2 Románské období

Mnoho z bytového zařízení se nedochovalo. Díky zobrazení na stěnách interiérů hradů a

klášterů můžeme opět vidět bytové tehdejší zařízení. Nábytek byl velmi skromný, opět k

ukládání oblečení a jiných věcí sloužily truhlice, které svým tvarem připomínaly dům se

střechou jako víko. Takovýto typ se používal ještě velmi dlouho. Skříně totiž sloužili jen v

klášterech a kostelech k ukládání liturgických rouch. Sedací nábytek byl taktéž velmi

skromný ve formě lavic. Objevily se i křesla podobná trůnům se soustruženými nohami a

područkami. Stoly se používaly velmi málo, a to jen ve formě dřevěné desky položené na

dřevěných kozách, které se před jídlem rozložily a následně po něm zase složily. Pracovní

stoly se nepoužívaly, jak tomu bylo ve starověku. Existovaly pouze písařské přenosné stol-

ky a stojany ke čtení. V románské době opracovával nábytek tesař. Truhláře v té době ne-


[…]


zajištěn jediným navíc přidaným materiálem, kterým je silikonová pryž. Ta je umístěna na

obou postranních policích, vždy na vnitřní straně. Díky svým vlastnostem je silikonová

pryž pro tenhle účel nejlepší variantou, protože nenarušuje čistotu celého stolu. Její další

výhodou je protiskluznost a otěruvzdornost. Zabraňuje tak poškrábání povrchu stolu při

manipulaci s policemi a zabraňuje rozpojování stolu. Nejlépe je použít pryž stejné barvy

jako je barva police. Na vizualizaci níže jsem je barevně odlišila kvůli rozpoznatelnosti.

Obr. 29. Pryž
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Dále na mobilní polici je přidaný nenápadný prvek ze dřeva, a to z důvodu fixace těchto

polic ke stolu. Jsou mírně vypouklého tvaru natřené na stejnou barvu jako police. Vždy na

jedné polici jsou umístěny čtyři, které po zasunutí police zapadnou do téměř nepatrné vy-

frézované drážky ve stole, aby při nechtěné manipulaci se stoly nedošlo k jejich přiblížení

se k sobě či rozpojení, a aby zachovaly stejnou pozici. Pro tento prvek mne inspirovala

krytka na šrouby. Je malých rozměrů a velice nenápadný, aby nenarušil čistý vzhled celého

výrobku.

Obr. 30. Systém fixace

Stůl obsahuje i odkládací police uvnitř stolu, které působí zároveň jako zavětrování. Ty

mají po obou vnějších stranách vyfrézované drážky a jsou tak nasunuté na nenápadných

dřevěných lištách, které jsou umístěny zevnitř stran stolu tak, aby je lidské oko nespatřilo a

nerušili tak dojem čistoty celého tvaru. Police barevně korespondují s mobilními policemi.

Obr. 3l. Systém upevnění odkládací police
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Následuje manipulace se stolem. V případě potřeby druhé varianty stolu, tedy stolu rozlo-

ženého, se stůl rozkládá jednoduchým posunutím dvou bočních polic do stran, aby se stoly

od sebe mohly odpojit. Následně tyto police vytáhneme a nastavíme dle potřeby.

Obr. 32. Manipulace s policemi

Obr. 33. Rozkládání stolu
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Druhým krokem je umístění dvou částí, tedy vzniklých dvou stolů, vedle sebe. To je jedna

z možností variant stolu v rozloženém stavu. Stoly mohou stát volně nezávazně na sobě

nebo také mohou být zafixovány k sobě jednou z mobilních polic.

Obr. 34. Varianta rozložení stolu 1

Obr. 35. Varianta rozložení stolu 1 - fixace

Dále můžeme stoly od sebe odsunout na délku již zmíněných polic a tím vytvořit odkladný

prostor. Tyto police jsme předtím vysunuli a z vertikální polohy a otočili do horizontální

polohy. Následně tyto police umístíme do určených k tomu výřezů ve stole, a tím se vytvo-

ří odkládací plocha a zároveň je to i jištění proti rozpojení stolů.
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Obr. 36. Police – umístění 1

Obr.37. Police – umístění 2

Na spodních hranách, na kterých stůl stojí, jsou našroubovány protiskluzné podložky, které

zároveň chrání podlahu před protlačením. Manipulace s rozkládacím stolem je snadná a

jednoduchá. Z jednoho kusu nábytku můžeme mít jednoduchými pohyby dva kusy o úplně

rozdílných rozměrech, což je celkovou výhodou.

Jako materiál je vhodné lamino, ale nejlepší pro tento produkt je masivní dřevo a to pro

jeho celkové vlastnosti a zpracování při výrobě. V realizovaném modelu jsem použila prá-

vě masiv a to konkrétně buk lesní.
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4.4 Barevné varianty

Jak jsem již zmínila, tento stůl může být vyrobený jak z masivu tak z lamina, a tak jsou

vhodné i různé barevné varianty a jejich kombinace, určené pro každý konkrétní požada-

vek. Můžeme kombinovat jak barvu materiálu, tak i nátěr vnitřních i vnějších polic.

Obr. 38. Barevné varianty – buk

Obr. 39. Barevné varianty - ořech
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4.4 Rozměrové řešení

Stůl je navržen tak, aby si ho každý mohl nastavit podle svých potřeb, tudíž lze jej upravit

na dva tvarově různé typy, a to díky své multifunkčnosti. Tyto dva tvary se liší od sebe

však právě rozměry. Já jsem v tomto projektu zvolila dle ergonomie optimální rozměry,

avšak je možné použít i jiné, větší rozměrové řešení.

Obr. 40. Rozměrové řešení - stůl
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Obr. 41. Rozměrové řešení - police
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout a vytvořit multifunkční stůl, odpovídající ergonomickým

hodnotám a mým předem nastaveným parametrům. Hlavní ideou, kterou jsem se snažila

docílit, bylo uspořádání malého bytového prostoru pomocí jednoho kusu nábytku, který

díky své variabilitě umožní každému nastavit si jeho tvar k lepšímu uspořádání prostoru ve

svém bydlení libovolně.

V teoretické části jsem se zaměřila na z mého hlediska velice zajímavý historický vývoj

nábytku, konkrétně stolu. Celá tato historická etapa je obdivuhodná pro výjímečné nápady

a designery tehdejší doby. Především obdivuji preciznost a vynikající kvalitu jak v materiá-

lu, tak v provedené práci.

V praktické části jsem se zabývala analýzou současného trhu. Dále také tvarovým řešením

výrobku. Zvolila jsem klasický pravoúhlý tvar, který je zároveň elegantní a ne příliš výraz-

ný a zároveň tak, aby svojí velikostí byl praktický. To právě proto, že preferuji jemnost a

čistotu v designu, a tímto jsem se toho snažila docílit i v mé závěrečné práci.
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