Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Alexandra Holatová
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/průmyslový design
Forma studia prezenční Akad. rok 2011/2012
Název práce Multifunkční stůl
Vedoucí práce prof. akad. sochař Pavel Škarka

Studentka Alexandra Holatová si zvolila jako téma své bakalářské práce ze široké škály nábytku stůl, který chápeme jako jakousi spojnicí mezi lidmi. Autorka navrhla stůl multifunkční, umožňující vytvořit několik variant pro různé specifické činnosti.

Teoretická část je obsáhlá, její součástí je i historie vývoje nábytku až po současnost. Další kapitolou je krátké pojednání o ergonomii, které by si však zasloužilo daleko hlubšího zpracování. Dále pak studentka předkládá analýzu materiálů používaných v nábytkářském průmyslu, jejich technické zpracování a postupy použité při realizaci.

Praktická část je zaměřena na samotný návrh a dokumentaci postupu vlastního řešení. Obsahuje dostatek kresebného i vizualizačního materiálu. Předložené finální řešení multifunkčního stolu je navrženo pro malé bytové prostory, pro které je variabilita nanejvýš vhodná. I když tato variabilita je základní myšlenkou projektu, neznamená to, že se stolem bude manipulováno denně. V průběhu zpracování bakalářské práce se tvar stolu proměňoval, nikoliv však jeho funkce. Limitujícím prvkem výsledného řešení A. Holatové je použitý materiál, tzn. dřevěné desky, které se staly nositeli výsledného tvarosloví.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 11. 6. 2012

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------